



COMUNE DI SESTU

Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE : Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Responsabile: Pinna Giuseppe

DETERMINAZIONE N. 1380

in data 07/11/2023

OGGETTO:

Approvazione, ai sensi dell'art. 18 del CSA della richiesta della Soc. Etambiente S.p.A, per la revisione contrattuale del Servizio di Igiene Urbana Ambientale, per l'annualità febbraio 2023/gennaio 2024, secondo l'indice di variazione ISTAT (NIC - periodo gennaio-dicembre anno precedente) - CIG 841600208F.

ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Decreto sindacale n. 12 del 07 settembre 2023 mediante il quale sono conferiti gli incarichi di direzione dei Settori afferenti all'Area Tecnica con decorrenza dal 07/07/2023;
- con Determinazione n. 291 del 23/03/2021, è stato affidato il "Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014)", della durata di 7 anni – CIG: 841600208F in favore della ditta ETAmbiente S.p.A., che ha presentato:
 - un ribasso percentuale unico pari al 4,58% da applicare al valore dei servizi base e all'elenco prezzi;
 - per i servizi opzionali di cui all'art. 23 del Disciplinare Tecnico Prestazionale allegato al Capitolato speciale d'appalto i seguenti prezzi: € 80,00 per il servizio opzionale n. 1, € 400,00 per il servizio opzionale n. 2, € 10,17 per il servizio opzionale n. 3,
 - per un importo contrattuale netto pari a € 13.917.182,41, di cui € 107.372,72 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, così composto (oltre l'IVA di legge):
 - € 12.554.372,45 per servizi base, a corpo;
 - € 97.611,56 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per servizi base;
 - € 1.255.437,25 a misura, per servizi opzionali (attivabili in base alle disponibilità economiche e alle esigenze della Stazione Appaltante);
 - € 9.761,16 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per servizi opzionali (attivabili in base alle disponibilità economiche e alle esigenze della Stazione Appaltante);
- in data 25/01/2022 con atto pubblico Rep. n. 273/2022, è stato sottoscritto il contratto d'appalto per il servizio in oggetto, con la Soc. Etambiente S.p.A. - C.F./P.IVA: 06870020481;
- con Determinazione n. 106 del 08/02/2022, sono stati assunti gli impegni spesa in favore della Soc. ETAmbiente S.p.A., a seguito della stipula del contratto;
- con Determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1147 del 06.10.2022, veniva nominato in qualità di RUP del Servizio di Igiene Urbana Ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014), della durata di 7 anni – CIG: 841600208F, in sostituzione dell'Ing. Tommaso Boscu, il geom. Vincenzo La Ferla;

Vista la richiesta della Soc. ETAmbiente S.p.A., con sede a Firenze in via Rocca Tedalda n. 435, Prot. ETA_U_00002_23 del 03.01.2023 e Prot. ETA_U_00164_23 del 20.03.2023, acquisite rispettivamente agli atti del Comune di Sestu con Prot. n. 313/2023 e Prot. n. 10698/2023 in data 20.03.2023, tendente ad ottenere la rivalutazione del canone contrattuale Febbraio 2023/Gennaio 2024, secondo l'indice dei prezzi al consumo ISTAT per l'intera collettività "NIC", per ciò che attiene il servizio di igiene urbana ambientale in corso, a partire dal mese di febbraio 2023, quale seconda annualità contrattuale;

Richiamata la nota di riscontro del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, del 21.04.2023, giusto prot. n. 16295/2023 del 21.04.2023, mediante la quale è stato comunicato che il procedimento legato alla richiesta di revisione in oggetto era in istruttoria e che era legata all'approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

Considerato che la revisione del prezzo contrattuale è stabilita dall'ex art. 18 "*Revisione del prezzo contrattuale*" del Capitolato Speciale D'Appalto e dall'art. 12 "*Adeguamento e variazione servizi e Revisione prezzo contrattuale*" del Contratto d'Appalto;

Dato atto dell'art. 18 del CSA, il quale disciplina che il corrispettivo annuale richiamato nell'art. 14 rimane fisso e invariabile per il primo anno di durata del nuovo servizio e che per gli anni successivi è assoggettato alla revisione obbligatoria (prevista all'art. 6 punto 6 della L. 24/12/93 n. 537, modificato dall'art. 44 della L. 23/12/1994 n. 724) secondo la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per l'intera collettività (NIC) per il capitolo "12 – beni e servizi vari" rilevato dall'ISTAT, variazione riferita al periodo gennaio-dicembre dell'anno precedente;

Visto il Prospetto 1 – ISTAT contenuto nella richiesta sopra citata Prot. ETA_U_00164_23 del 20.03.2023, agli atti del Comune di Sestu con Prot. n. 10698/2023;

Vista l'integrazione della Soc. Etambiente S.p.A. alla richiesta di rivalutazione contrattuale dei canoni, agli atti del protocollo del Comune col n. 41201/2023 del 13/10/2023;

Verificato sul sito dell'ISTAT che la variazione dell'indice dei prezzi al consumo per l'intera collettività, riferita al periodo gennaio-dicembre dell'anno precedente è pari a +3,2%;

Vista la nota di riscontro alla nota Prot. n. 41201/2023, giusto Prot. n. 41699/2023 del 18/10/2023, mediante la quale è stata comunicata la variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo, per il periodo gennaio2022/dicembre 2022, in ossequio all'art. 18 del CSA;

Dato atto alla nota di riscontro della Soc. Etambiente S.p.A. alla nota Prot. n. 41699/2023, giusto Prot. n. 43587/2023 del 26/10/2023, mediante la quale sono stati trasmessi i conteggi in relazione alla variazione percentuale dell'indice dei prezzi al consumo per l'intera collettività (NIC) per il capitolo "12 – beni e servizi vari" rilevato dall'ISTAT, per il periodo gennaio2022/dicembre 2022, in ossequio all'art. 18 del CSA;

Dato atto che che l'applicazione dell'adeguamento ISTAT nella misura dello 3,2% comporta un incremento complessivo per il canone del Servizio di igiene urbana ambientale (Servizio di raccolta e trasporto dei RU classificato come "Verde" ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014)" di € 58.873,85 oltre l'IVA di legge al 10% pari a € 4.906,15, per ciascuna mensilità, a partire dal 01 febbraio 2023 al 31 gennaio 2024;

Dato atto del riscontro del Direttore dell'Esecuzione del Contratto, del 27/10/2023, sull'applicazione dell'adeguamento ISTAT;

Visto l'articolo 7, in particolare il comma 4 lett. c) e comma 5 del D.Lgs 163/2006;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vincenzo La Ferla;

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 05/04/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 04/05/2023 avente oggetto "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 e assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)";

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 con la quale è stato approvato l'aggiornamento Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e piano per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti pagamenti della presenta spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la funzione e i compiti degli organi gestionali;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1) di approvare, ai sensi dell'art. 18 del CSA, la richiesta di revisione della Soc. ETAmbiente S.p.A. avanzata al Comune di Sestu, corredata dei conteggi revisionali, giusto nota Prot. n. 43587/2023 del 26/10/2023, nella misura del 3,2% indice nazionale per l'intera collettività (NIC – periodo gennaio-dicembre dell'anno precedente) con conseguente adeguamento dell'importo mensile pari a € 4.906,15, oltre l'IVA di legge (al 10%), per il periodo dal 01.02.2023 al 31.01.2024;

2) di impegnare, per il periodo dal 01.02.2023 al 31.01.2024, la somma di € 64.761,20, compresa l'IVA di legge, a titolo di rivalutazione, a favore della Soc. ETAmbiente S.p.A., con sede a Firenze in via Rocca Tedalda n. 435 – C.F./P.IVA 06870020481, con scadenza dell'obbligazione giuridica nell'anno dell'impegno (2023 e 2024);

3) di imputare la spesa di € 64.761,24 nel modo seguente:

- € 59.364,47 al capitolo 5860 "Canone appalto servizio N.U.", nel bilancio pluriennale 2023-2025 in conto competenza 2023, con esigibilità nell'anno 2023;
- € 5.396,77 al capitolo 5860 "Canone appalto servizio N.U.", nel bilancio pluriennale 2023-2025 in conto competenza 2024, con esigibilità nell'anno 2024;

- dispone, in forza dell'art. 18 del CSA che l'aggiornamento del corrispettivo decorrerà a seguire dal mese successivo, conguagliando le somme per le mensilità precedenti, a partire dalla mensilità di Febbraio 2023 e adeguando i successivi canoni mensili;

- Di dare mandato all'Ufficio di Ragioneria per procedere ad aggiornare gli impegni succitati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Pinna